
 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO FAZAG 

2010.2 (100 dias letivos) 
 

 

             JULHO (Recesso Acadêmico) 
 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 
 

01 
02 
05 

12 a 31 

 

     Resultados Finais 
     Feriado Estadual (Independência da Bahia)     
    Último dia de entrega dos resultados do semestre 2010.1 na SRA 
    Período de matrículas  acadêmicas – 12, 13 e 14-  ADM 
                                                                                     15, 16 E 17 - CONTÁBEIS E S.I. 
                                                                                     19 E 20 – PEDAGOGIA E TURISMO 
                                                                                      21,22,23 E 24 – ENF. E FISIOTERAPIA 
                                                                                      26 e 27 – ED.FÍSICA 
                                                                                     26 A 31 – REPESCAGEM     

 

            AGOSTO (20 dias letivos) 
 
  

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

       
 

 

      02 a 07 

09 
      17 
      18 

20 
28 

 

     Semana Pedagógica   
    Início do Semestre Letivo 
   Reunião do CONSEPE 
    Reunião do CONSUPA 
    Reunião dos Colegiados de Cursos 
    Formatura Unificada com Solenidade 

 

          SETEMBRO (25 dias letivos) 
 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

       
 

 

06 
07 
08 
09 
20 
22 
24 
27 

 

    Formatura unificada sem solenidade 
   Feriado nacional 
    Prazo máximo para matrículas, isenção e trancamento de disciplinas. 

    Dia do administrador 

    Prazo máximo para entrega dos trabalhos em Grupo de AVI 
   Dia do Contador 
    Reunião dos Colegiados de Cursos 
    Dia Mundial do Turismo 

 

           OUTUBRO (25 dias letivos) 
 
 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       
 

 
 

04 a 09 
11 a 16 

13 
15 
19 

25 a 29 

 
   Período de Provas de AVI 
  Semana de Provas Substitutivas de AVI 
   Dia do Fisioterapeuta 
   Dia do Professor 
   Reunião do CONSEPE 
 3ª Semana de Iniciação Científica 

 

      NOVEMBRO (22 dias letivos) 
 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

02 
03 

08 a 10 
12 

11 a 13 
15 
17 
24 
26 

 

    Feriado Nacional 
    Reunião dos Colegiados de Cursos 
    Feriados Municipais – Recesso Acadêmico 
    Prazo máximo para entrega  dos Trabalhos Individuais de AVII 
    Período de Avaliação da IES pela CPA 
    Feriado nacional (Proclamação da República) 
    Reunião CONSUPA 
    Último dia para entrega de Monografia 
    Reunião dos  Colegiados  de Cursos 

 

          DEZEMBRO (08 dias letivos) 
 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

      
 

 

 

02 a 09 
09 

06 a 11 
13 a 17 

14 
15 
18 
20 

20 a 31 

 

   Período de Provas Escritas de AVII 
   Último dia letivo 
  Semana de Provas Substitutivas e Defesas de monografias 

   Semana de Provas Finais  
   Reunião do CONSEPE 
   Reunião do CONSUPA 
   Prazo máximo para entrega dos resultados finais na SRA 
   Início de Férias Docente 
    Férias coletivas 

 


